
Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
UNIONE MONTANA VALLE GRANA 

VALGRANA (CN) 
 

_____________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA E DI SVILUPPO MONTANO 
 

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 10/07/2024 
 

OGGETTO:  PROGETTO "STO BENE IN VALLE: L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
DEGLI ANZIANI IN VALLE GRANA" AFFIDAMENTO VARIE 
ATTIVITA' . CUP H59G23000270007  CIG B2403D3232. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valle Grana n. 3 del 6 marzo 2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio previsionale 2024 e il bilancio pluriennale 2024/2026 dell’Ente; 
 
Richiamata la determinazione n. 197/A2203A/2023 della Regione Piemonte Direzione Welfare di 
assegnazione a quest’Unione di contributo per il progetto in oggetto per un importo complessivo di € 
30.000,00 per la realizzazione di interventi ed iniziative connessi all’attuazione del Piano per 
l’Invecchiamento attivo, ai sensi della DGR n. 33 - 6761 del 17.04.2023; 
 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 32 del 7/06/2023 con la quale si provvedeva ad approvare 
il progetto “STO BENE IN VALLE: L’INVECCHIAMENTO ATTIVO DEGLI ANZIANI IN VALLE 
GRANA”; 
 
Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 244 del 28/12/2023 per l’attivazione delle diverse attività 
progettuali impegnando le necessarie risorse economiche demandando l’individuazione dei contraenti 
all’atto dell’aggiudicazione;  
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in primo 
luogo per il modesto valore economico, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo pari o superiore ad € 5.000,00, per cui quest’Unione 
è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
Considerato che per l’affidamento in oggetto si è provveduto all’acquisizione del CUP H59G23000270007 e 
del CIG B2403D3232; 
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 e con 
riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Richiamate le diverse attività del progetto “Sto bene in valle: l’invecchiamento attivo degli anziani in Valle 
Grana” oggetto del presente affidamento e di seguito elencate: 
STAR BENE E’… MOVIMENTO  
STAR BENE IERI STAR BENE OGGI  
STAR BENE INSIEME È … MANI E CREATIVITA’ 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Ginnastica dolce  
Outdoor  
Storytelling e narrazione autobiografica  
Laboratori Musicali  
Laboratori di cucina  
Laboratori di Arte  
Grafica, promozione e brochure 
 
Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: 
 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 
Considerato che: 
 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 
Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposita richiesta di offerta con 
trattativa n. 4472258 nei confronti del seguente operatore: La Cevitou con sede legale in Monterosso Grana 
via Mistral 89 CF/P.IVA 02878570049 e visto il report agli atti della procedura generato dallo strumento 
telematico di negoziazione suindicato; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto di affidare all’Associazione La Cevitou con sede legale in Monterosso Grana via Mistral 89 
CF/P.IVA 02878570049 le attività in oggetto per un importo di € 10.700,00 (oltre IVA come per legge), per 
un totale complessivo di € 13.054,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Considerato che deve essere individuato il Responsabile unico del progetto (RUP) che in questo caso è 
Fulvio Rubiolo e che nel procedere all’aggiudicazione del servizio, ai sensi dell'art. 192 del testo unico sulle 
leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento a 
contrarre; 
 
Ritenuto che: 

- occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione del procedimento amministrativo; 

- risulta necessario non appesantire le procedure visto il limitato importo della spesa; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il R.U.P. non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo. 
 
2) Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e secondo le modalità del progetto “STO BENE IN 

VALLE: L’INVECCHIAMENTO ATTIVO DEGLI ANZIANI IN VALLE GRANA”, CUP 
H59G23000270007 CIG B2403D3232 con i seguenti affidamenti di servizi: 

STAR BENE E’… MOVIMENTO  
STAR BENE IERI STAR BENE OGGI  
STAR BENE INSIEME È … MANI E CREATIVITA’  
Ginnastica dolce  
Outdoor  
Storytelling e narrazione autobiografica  
Laboratori Musicali  
Laboratori di cucina  
Laboratori di Arte  
Grafica, promozione e brochure 

all’Associazione La Cevitou con sede legale in Monterosso Grana via Mistral 89 CF/P.IVA 02878570049 
per un importo totale € 13.054,00 iva 22% compresa. 

 
3) Di sub impegnare all’impegno 318/2023 del capitolo 4100/4100/2, la spesa complessiva di € 13.054,00 

iva 22% compresa a favore della all’Associazione La Cevitou con sede legale in Monterosso Grana via 
Mistral 89 CF/P.IVA 02878570049 nel bilancio di previsione 2024-2026, gestione residui. 

 
4) Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa sulla presente determinazione e di trasmettere il presente atto al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Martina ZULLO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE E VISTO REGOLARITÀ CONTABILE 

(D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis – art. 183) 
 
Valgrana, li 10/07/2024 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to Dott.ssa Erica COMETTO 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 
15 giorni consecutivi dal 06/08/2024 al 21/08/2024. 
 
Valgrana, li 06/08/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Martina ZULLO  

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Valgrana, li 06/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TODOTT.SSA MARTINA ZULLO 


